



# Varēs iegādāties skolēnu pašu ražotās

## preces

Piektdien, 15. novembrī, no plkst. 16.00 līdz 19.00 Ventspilī, tirdzniecības centrā "TOBAGO" notiks ikgadējais Junior Achievement Latvia skolēnu mācību uzņēmumu reģionālais tirgus

"Cits Bazārs". Tajā pašu radītas preces apmeklētājiem piedāvās aptuveni 20 skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) no Ventspils, Liepājas, Talsiem un Ādažiem.

Pasākuma laikā pircēji varēs iegādāties pavisam praktiskas un tradicionālas preces kā, piemēram, svētku rotas, kosmētikas produktus un citus suvenīrus, gan arī pārliecināties par jauniešu inovāciju prasmēm, apskatot unikālus, funkcionāla dizaina priekšmetus – mašīnstenogrāfijas klaviatūru ar 3D printētu korpusu.

"Cits bazārs ir vieta, kur skolēni nostiprina savas uzņēmējdarbības prasmes reālā vidē. Šī pieredze māca viņiem pieņemt lēmumus, plānot savu laiku, domāt stratēģiski un trenē komunikāciju. Caur to jaunieši saņem mūsdienīgu izglītību. Atbalsts, ko ikviens apmeklētājs pauž, atnākot uz tirdziņu, sniedz milzīgu motivāciju jaunajiem uzņēmējiem savu izaugsmi turpināt," pauž izglītības organizācijas "Junior Achievement Latvia" vadītājs Jānis Krievāns.

SMU gadatirgus "Cits Bazārs" reģionos notiek sadarbībā ar ilggadējo atbalstītāju Swedbank, kā arī pateicoties RIMI, LIAA, JALatvia, Ventspils pašvaldībai, Ventspils Izglītības pārvaldei, Ventspils Brīvostas pārvaldei.

"Cits Bazārs" norises laikā kā ierasts jaunos uzņēmējus vērtēs pieredzējuši profesionāļu un uzņēmēju komanda. Labākie tiks apbalvoti nominācijās: "Sociāli atbildīgs SMU", "Tehnoloģiskās inovācijas produkts/pakalpojums", "Labākā SMU pārdošanas komanda", "Uz zināšanām balstīts SMU produkts/pakalpojums", "Videi draudzīgs SMU produkts/pakalpojums", "SMU biznesa potenciāls" un "Labākais SMU zīmols".

SMU programma ir īpaši 4.–12. klašu skolēniem veidota mācību metode. Skolēniem tā ir iespēja, praktiski darbojoties, apgūt sava uzņēmuma izveides un vadīšanas prasmes, radīt produktus un piedāvāt tos saviem potenciālajiem klientiem. Vidēji 22% programmas absolventu jau ir iesaistījušies uzņēmējdarbībā.

Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija ir atzinusi šo mācību metodi un rekomendē to izglītības iestādēm kā uzņēmējspēju attīstošu un pilnveidojošu mācību metodi. SMU nav juridiska statusa – tos Latvijā pārstāv tikai JA Latvia, kas ir Junior Achievement Worldwide programmu licences īpašniece. Šī licence ietver arī Skolēnu mācību uzņēmumu programmu.

2023./2024. mācību gadā JA Latvia ir reģistrējušies vairāk kā 1500 skolēnu mācību uzņēmumu.